
Arkusz informacyjny

Co to jest świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym (ang. Pension Age Disability Payment)? 
Świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym zastąpi mieszkańcom Szkocji zasiłek pielęgnacyjny 
(ang. Attendance Allowance).

Od 21 października 2024 r. będzie ono dostępne w regionach Argyll & Bute, Highland, Aberdeen City, Orkney 
i Shetland.

Od 24 marca 2025 r. będzie ono dostępne w 13 kolejnych obszarach władz lokalnych (Local Authority Areas), a do  
22 kwietnia 2025 r. w całej Szkocji.

Kto może otrzymać świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym? 
Wniosek o świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym mogą składać wnioskodawcy w wieku 
emerytalnym, oraz spełniający następujące warunki: 

• niepełnosprawni lub cierpiący na schorzenie przewlekłe,
• potrzebujący pomocy w opiece nad sobą lub nadzoru w celu zapewnienia im bezpieczeństwa 
ALBO
• osoby śmiertelnie chore.
Świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym nie jest uzależnione od posiadanych środków 
finansowych. Nie ma znaczenia, czy wnioskodawca pracuje lub dysponuje oszczędnościami.

Co się stanie w przypadku, gdy ktoś otrzymuje już zasiłek pielęgnacyjny (ang. Attendance Allowance) lub zasiłek 
dla dorosłej osoby niepełnosprawnej (ang. Adult Disability Payment)? 
Osoby otrzymujące zasiłek pielęgnacyjny nie muszą składać wniosku, ponieważ ich świadczenie zostanie 
automatycznie przeniesione z Departamentu Pracy i Emerytur (ang. Department for Work and Pensions, DWP) do 
Szkockiego Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (ang. Social Security Scotland). Odbędzie się to w kilku etapach, 
pierwsze świadczenia powinny zostać przeniesione na początku 2025 r.

Świadczeniobiorcy otrzymujący świadczenie dla dorosłej osoby niepełnosprawnej pozostaną na tym zasiłku i nie 
przejdą na świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym po osiągnięciu wieku emerytalnego. 

Czego oczekujemy od osób składających wniosek? 
Aby móc podjąć decyzję w sprawie wniosku, musimy wiedzieć, w jaki sposób schorzenie lub niepełnosprawność 
danej osoby wpływa na jej życie.

Każda osoba składająca wniosek jest zatem proszona o poinformowanie nas o tym w swoim formularzu 
zgłoszeniowym oraz o dostarczenie, w miarę możliwości dodatkowych informacji od jednego specjalisty na poparcie 
swojego wniosku. Nie musi to być oficjalna diagnoza.

Dodatkowe informacje powinny być przedstawione przez kogoś, kto zna wnioskodawcę i powinny z grubsza 
potwierdzać niepełnosprawność, schorzenia lub potrzeby tej osoby. Przykłady dodatkowych informacji to plany 
opieki społecznej, listy leków przepisanych na receptę, listy ze skierowaniami i oświadczenie o wsparciu zawarte  
w formularzu wniosku.

Dodatkowe informacje mogą być również przedłożone przez szersze grono osób wspierających wnioskodawcę, 
takich jak przyjaciele, rodzina lub nieopłacani opiekunowie. Wnioski można składać bez dodatkowych informacji - 
możemy je zebrać w imieniu wnioskodawcy, jeśli nas o to poprosi.

Osoby cierpiące na chorobę śmiertelną mogą złożyć wniosek na specjalnych zasadach. Wniosek ten zostanie 
rozpatrzony w trybie przyspieszonym. 
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Jak można się z nami skontaktować?

  Bezpłatny numer telefonu:  0800 182 2222 

 Telefon tekstowy:  18001 +0300 244 4000  
(dla osób niedosłyszących)

 

 Dla użytkowników brytyjskiego języka migowego: 
contactscotland-bsl.org

 Czat internetowy: chat.socialsecurity.gov.scot 

Śledź Szkocki Zakład Ubezpieczeń  
Społecznych (Social Security Scotland).

Jeśli ktoś złożył wniosek o świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym lub już je otrzymuje, 
a następnie zostanie u niego zdiagnozowana choroba śmiertelna, w takiej sytuacji prosimy się skontaktować ze 
Szkockim Zakładem Ubezpieczeń Społecznych. Nasi specjalistyczni doradcy pomogą takim osobom, lub osobom, 
które zgłaszają w ich imieniu taką zmianę, w przejściu procedur w ich własnym tempie.

W jaki sposób naliczane są stawki świadczenia?
Świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym składa się z 2 stawek - niższej i wyższej. 

Niższa stawka jest przyznawana, jeśli ktoś spełnia kryteria ze względu na swoje potrzeby w ciągu dnia albo w nocy. 
Wynosi ona 73,90 GBP na tydzień. 

Wyższa stawka jest przyznawana, jeśli ktoś spełnia kryteria zarówno ze względu na swoje potrzeby w ciągu dnia,  
jak i w nocy, lub jeśli ktoś jest śmiertelnie chory. Wynosi ona 110,40 GBP na tydzień. 

Świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym nie zawiera elementu dotyczącego trudności  
w poruszaniu się. 

Sposób wypłacania świadczenia 
Pierwsza wypłata będzie zazwyczaj naliczana od dnia, w którym dana osoba skontaktowała się z nami w celu 
rozpoczęcia procesu składania wniosku lub przedłożyła pierwszą część swojego wniosku online.

Świadczenie dla osoby niepełnosprawnej w wieku emerytalnym będzie wypłacane co 4 tygodnie. Wypłaty zawsze 
będą dotyczyć okresu ubiegłych 4 tygodni. Świadczenie będzie wpłacane na rachunek bankowy podany podczas 
wypełniania wniosku.

W przypadku osób śmiertelnie chorych świadczenie będzie wypłacane z tygodniowym wyprzedzeniem.

Czy świadczenie przysługuje osobom nieuleczalnie chorym? 
Tak. W przypadku osób nieuleczalnie chorych przewidziano oddzielny, przyspieszony proces składania wniosków. 
Kwalifikujące się osoby otrzymają wyższą stawkę świadczenia bez względu na to, od jak dawna są nieuleczalnie 
chorzy lub jak długo przewiduje się, że przeżyją.

Aby przyspieszyć rozpatrzenie wniosku, potrzebujemy potwierdzenia rozpoznania choroby śmiertelnej od lekarza lub 
pielęgniarki. Powinni oni wypełnić formularz dotyczący rozpatrywania świadczeń w trybie nadzwyczajnym na terenie 
Szkocji - BASRiS (ang. Benefits Assessment under Special Rules in Scotland, BASRiS). Klienci mogą zwrócić się do 
nas z prośbą w tej sprawie i poproszenie o formularz. Żadne inne dodatkowe informacje nie są wymagane. 

Jak złożyć ten wniosek? 
Prosimy odwiedzić stronę: mygov.scot/pension-age-disability-payment, aby uzyskać dodatkowe informacje lub 
złożyć wniosek online.  
Wnioski można składać także osobiście, telefonicznie lub poprosić o przesłanie formularza pocztą,  
dzwoniąc pod bezpłatny numer 0800 182 2222 

Jakiego dodatkowego wsparcia można się spodziewać podczas składania wniosku? 
Usługa niezależnego rzecznictwa VoiceAbility wspiera osoby niepełnosprawne ubiegające się o świadczenia od  
Szkockiego Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Z organizacją VoiceAbility można skontaktować się pod bezpłatnym 
numerem telefonu 0300 303 1660 lub odwiedzając stronę www.voiceability.org .

Dalsza pomoc w składaniu wniosków jest również dostępna u rejonowych doradców klienta Szkockiego Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych. Wizytę można umówić w dogodnym dla siebie czasie i miejscu, dzwoniąc pod bezpłatny 
numer 0800 182 2222. Spotkania te mogą odbyć się w domu, w pobliskim miejscu publicznym, za pośrednictwem 
połączenia wideo lub przez telefon.


